gado de nuevo, volvió a negarle; interrogado por vez tercera, otra negación. Gracias a Dios que cesó de preguntarle, porque, de no haber cesado las interrogaciones, habrían seguido las negaciones.

Luego fue tras la resurrección cuando el Señor los afirmó e hizo espirituales. ¿Ya, pues, desde allí no tenían pecado? Estos hombres espirituales escribían y dirigían a las iglesias cartas enteramente espirituales; ya no tenían pecado. Eso crees tú; yo, empero, no te acompaño en esta fe, y voy a preguntarle a ellos mismos. —Decid, santos apóstoles, si después de haber resucitado el Señor y haberos fortalecido con el Espíritu Santo, que os envió del cielo, cesasteis de tener pecado. Os conjuro que no lo digáis. —Atención, pecadores, para que no desesperen ni dejen de rogar a Dios por el hecho de no hallarse sin pecado. Háblennos los apóstoles. Uno de los cuales... Y ¡quién! Al que Dios amaba preferentemente, quien se apoyó en el pecho del Señor, donde bebió los secretos del reino de los cielos, que había después de proclamar... A él, pues, le pregunto: «¿Tenéis o no tenéis pecado?» Responde, diciendo: *Si dijéramos no tener pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros.* Este que así habla es el Juan que dijo: *Al principio existía el Verbo, y el Verbo estaba con Dios, y el Verbo era Dios.* Ved a qué alturas no hubo de subir para llegar al Verbo. Ese apóstol extraordinario que voló como un águila sobre las nubes y pudo clavar los ojos del alma sin pestañear en el Verbo, que *al principio existía*, ese apóstol fue quien dijo: *Si dijéramos no*

interrogatio: si non cessaret interrogatio, diu repeteretur negatio. Ergo posteaquam surrexit, tunc eos confirmavit, tunc facti sunt spirituales. Iam ergo non habebant peccatum? Spirituales Apostoli scribebant spirituales Epistolas, Ecclesiis mittebant: non habebant peccatum, hoc dicis. Non tibi credo, ipsos interrogo. Dicite, sancti Apostoli, posteaquam surrexit Dominus, et confirmavit vos Spiritu sancto misso de caelo, cessastis habere peccatum? Dicite nobis, obsecro. Audiamus, ne desperent peccatores, ne desinant rogare Deum, quia non sunt sine peccato. Dicite nobis. Ait unus ipsorum. Et quis? Quem Dominus amplius diligebat, et qui super pectus Domini discumbebat (Io 13,23), et regni caelorum quod ructuaret secretum bibebat. Ipse cum interrogo: Habetis peccatum, an non? Respondet, et dicit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est.* Ioannes autem ille est, qui dixit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (ib., 1,1). Videte quanta transcenderat, ut perveniret ad Verbum. Talis ac tantus, qui volavit sicut aquila super nubes, qui mentis serenitate cernebat, *In principio erat Verbum*: ipse dixit, *Si dixerimus*